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Аннотация. Целенаправленное воздействие кормления и содержания молочного скота на 
формирование продуктивных и других качеств основывается на закономерностях развития 
животного. В молочный период телят, независимо от породных особенностей, необходимо 
кормить на основе составления оптимального рациона, обеспечивающего получение высо-
ких приростов живой массы. Цель – обоснование эффективности системы сбаланси-
рованного кормления с применением адресных кормовых добавок нового поколения, спо-
собствующих генетическому проявлению продуктивности молодняка в период выращи-
вания. Методы – сформированы 2 подопытные группы по принципу пар аналогов с учетом 
пола, возраста, упитанности, живой массы и происхождения. Исследования проводились на 
телках голштинской породы в трех хозяйствах Алматинской области. Результаты – молод-
няк после оптимизации компонентов питания в 12 месячном возрасте имел более высокую 
живую массу по сравнению с телками, получавшими хозяйственные рационы. Так,  в ТОО 
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«Агрофирма «Dinara-Ranch» она была выше на 3,14%, КХ «Айдарбаев» - на 4,06, АО «АПК 
«Адал» - на 4,52%. Среднесуточный прирост живой массы увеличился соответственно на 
9,11%, 7,62 и 7,59%. Выводы – при проведении опытов установлено, что оптимизация кормо-
вых рационов молодняка в АО «АПК «Адал» повысила рентабельность на 46,3%, общий эко-
номический эффект составил 7 618 тенге, КХ «Айдарбаев»: 46,3% и 9 312 тенге, ТОО «Агро-
фирма «Dinara-Ranch»: 31,1% и 4 588 тенге. Решение этих вопросов имеет значение как для 
крупных промышленных комплексов, так и фермерских хозяйств. Особая роль отводится 
поиску способов наиболее рационального использования кормов, применения биологически 
активных веществ, создания комфортных условий содержания животных. 
 
Аңдатпа. Сүтті малды азықтандыру мен ұстаудың өнімді және басқа қасиеттерді 
қалыптастыруға мақсатты әсері малдардың даму заңдылықтарына негізделген. Сүтті 
кезеңінде бұзаулардың тұқымдық ерекшеліктеріне қарамастан, тірі салмақтың жоғары өсуін 
қамтамасыз ететін оңтайлы рационды құру негізінде азықтандыру керек. Мақсаты – жас 
төлді өсіру кезеңінде оның өнімділігінің генетикалық көрінісіне ықпал ететін жаңа буынның 
атаулы жемшөп қоспаларын қолдана отырып, теңдестірілген азықтандыру жүйесінің 
тиімділігін негіздеу. Әдістері – жынысы, жасы, май мөлшері, тірі салмағы мен шығу тегі 
ескеріле отырып, аналогтардың жұптары принципі бойынша екі тәжірибелік топ құрылды. 
Зерттеулер Алматы облысының үш шаруашылығында Гольштейн тұқымының қашарларын-
да жүргізілді. Нәтижелері – 12 айлық жасында азықтандыру компоненттерін 
оңтайландырғаннан кейін шаруашылық рационы алған жас малдардың сиырларға қарағанда 
тірі салмағы жоғары болды. Осылайша, "Dinara-Ranch "Агрофирмасы" ЖШС-да ол 3,14% - ға, 
"Айдарбаев" ШҚ - 4,06% - ға, "адал "АӨК" ақ-4,52% - ға жоғары болды. Тірі салмақтың орташа 
тәуліктік өсуі сәйкесінше 9,11%, 7,62 және 7,59% артты. Қорытындылар – тәжірибелер жүргізу 
кезінде "Адал" АӨК" АҚ-да төлдердің азықтық рационын оңтайландыру рентабельділікті 
46,3% - ға арттырғаны анықталған, жалпы экономикалық тиімділік 7 618 теңгені, "Айдарбаев" 
ШҚ: 46,3% және 9 312 теңгені, "Dinara-Ranch "Агрофирмасы" ЖШС: 31,1% және 4 588 теңгені 
құрайды. Бұл мәселелерді шешу ірі өнеркәсіптік кешендер үшін де, фермалар үшін де 
маңызды. Азықты неғұрлым ұтымды пайдалану, биологиялық белсенді заттарды қолдану, 
малдарды ұстауға қолайлы жағдай жасау жолдарын іздеуге ерекше рөл берілген. 
 
Abstract. The purposeful impact of feeding and keeping dairy cattle on the formation of produc-
tive and other qualities is based on the laws of animal development. In the dairy period, calves, 
regardless of breed characteristics, must be fed on the basis of an optimal diet, which ensures 
high gains in live weight. The goal is to justify the effectiveness of a balanced feeding system us-
ing targeted feed additives of a new generation, contributing to the genetic manifestation of 
productivity of young animals during the rearing period. Methods – 2 experimental groups were 
formed according to the principle of pairs of analogs, taking into account gender, age, body con-
dition, body weight and origin. The research was carried out on heifers of the Holstein breed in 
three farms in Almaty region. Results – the calves after the optimization of nutritional components 
at 12 months of age had a higher live weight compared to the heifers who received farm rations. 
So, in LLP “Agrofirma “Dinara-Ranch” it was higher by 3.14%, PF “ Aydarbayev”- by 4.06, JSC 
“APC “Adal” - by 4.52%. The average daily gain in live weight increased by 9.11%, 7.62 and 7.59%, 
respectively. Conclusions – during the experiments, it was found that optimization of feed rations 
for young animals in JSC "APC "Adal " increased profitability by 46.3%, total economic effect was 
7,618 tenge, farm "Aydarbayev": 46.3% and 9,312 tenge, LLP “Agrofirm “Dinara-Ranch”: 31.1% 
and 4,588 tenge. The solution of these issues is important both for large industrial complexes and 
farms. A special role is given to the search for ways of the most rational use of feed, the use of 
biologically active substances, and creation of comfortable conditions for keeping animals. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, молодняк, оптимальный рацион кормления, комбикор-
ма, энергетическая кормовая единица, биологически активные вещества, живая масса, 
среднесуточный прирост. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, жас төл, азықтандырудың оңтайлы рационы, құрама жем, 
энергетикалық жем бірлігі, биологиялық белсенді заттар, тірі салмақ, орташа тәуліктік өсім. 
 
Key words: agricultural sector, young animals, optimal feeding ration, compound feed, energy 
feed unit, biologically active substances, live weight, average daily gain. 
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Введение. При направленном выра-
щивании молодняка большое значение 
приобретает изучение особенностей фор-
мирования животного и влияющих на него 
факторов [1, 2]. Факторами, влияющими на 
нормальное физиологическое состояние 
животного, а также играющими большую 
роль в повышении продуктивности и обес-
печивающими высокую резистентность, 
являются оптимальные условия кормления 
и уход за животными [3, 4]. 

Опыты ряда ученых показали, что раз-
личный уровень питания растущих живот-
ных оказывает существенное влияние на 
рост организма, мышечной ткани и внут-
ренних органов и приводит в конце концов 
к формированию животных различных ти-
пов телосложения. Питание молодых жи-
вотных должно быть обязательно обиль-
ным. При этом наиболее приемлемой мо-
жет быть признана система с более ин-
тенсивным молочным питанием в раннем 
возрасте и постепенным переходом к без-
молочному воспитанию. Большое значение 
в приемах выращивания молодняка имеет 
распределение во времени растительных 
кормов. Раннее приучение к поеданию се-
на и концентрированных кормов повы-шает 
способность телят использовать пи-
тательные вещества растительных кормов 
в более зрелом возрасте [5]. 

Основой правильного кормления мо-
лодняка крупного рогатого скота является 
наиболее полное удовлетворение его по-
требностей в питательных веществах, ис-
ходя из научно обоснованных норм. По-
требность молодняка в питательных веще-
ствах в значительной мере зависит от воз-
раста, породных особенностей, живой мас-
сы, условий содержания, целей выращива-
ния и интенсивности планируемого роста 
животного. Для того чтобы применяемые 
методы кормления соответствовали целям 
и задачам выращивания, важно знать за-
кономерности изменения роста и развития 
молодняка, формирование продуктивных 
качеств животных под влиянием внешних 
факторов [6, 7]. 

Материал и методы исследования. 
В условиях молочно-товарных ферм про-
ведены научно-хозяйственные опыты по 
оптимальному кормлению молодняка мо-
лочного скота, изучено влияние уровня 
кормления на их рост и развитие. Для про-
ведения исследований сформированы 2 
группы телок голштинской породы по прин-
ципу пар аналогов с учетом пола, возраста, 
упитанности, живой массы и про-
исхождения [8]. Кормление подопытных жи-

вотных проводилось в соответствии с нор-
мами кормления с учетом получения 760-
800г среднесуточной массы тела и коррек-
тировалось в зависимости от живой массы 
телок в конце опытного периода [9]. 

Телки контрольной группы получали 
хозяйственный рацион, а опытная группа – 
разработанный опытный рацион кормления 
на основе лабораторного анализа химии-
ческого состава кормов. Учет задаваемых 
кормов проводился ежедневно, поедае-
мость кормов – раз в декаду, за два смеж-
ных дня.  

Контроль за интенсивностью роста ре-
монтных телок проводился путем индиви-
дуального взвешивания в начале опыта и 
конце каждого календарного месяца утром 
до кормления и поения. По данным взве-
ши-вания устанавливали среднесуточный и 
абсолютный приросты живой массы. Ли-
нейный рост телок определяли в конце 
опыта путем взятия основных промеров: 
высота в холке, глубина и ширина в груди, 
обхват пясти, косая длина туловища, ши-
рина в маклоках и седалищных буграх, ко-
торые соответствовали стандартам гол-
штинской породы [10].  

Результаты и их обсуждение. Прове-
дение научно-исследовательской работы о 
влиянии оптимального кормления молод-
няка КРС различных групп с учетом научно 
обоснованной структуры рационов и вклю-
чением в них комбикормов и премикса в 
товарно-молочных фермах АО «АПК 
«Адал», КХ «Айдарбаев Е.», ТОО «Агро-
фирма «Dinara-Ranch» в Алматинской об-
ласти показало, что в опытных группах при 
оптимизации кормовых рационов молодня-
ка крупного рогатого скота увеличивается 
прирост живой массы. Среднесуточный 
прирост живой массы молодняка в разрезе 
хозяйств в среднем на одну голову за пе-
риод от 6 до 12 месяцев колебался в пре-
делах 691-790 грамм. При этом живая мас-
са телят в возрасте от 6 месяцев была в 
пределах 163-168 кг. 

Анализ хозяйственных рационов пока-
зал, что дефицит сухого вещества в них 
колебался в пределах 16-23,8%, сырого 
протеина – 9,03-21,46, нерасщепляемого 
протеина – 12,23-44,29, сырого жира – 
44,93-55,26, сахара – 53,62-76,47, фосфора 
– 24,81-55,74, меди – 13,5-28,96, цинка – 
41,85-54,44, марганца – 47,58-71,68, ко-
бальта – 69,7-74,51, йода – 20-61,25, вита-
мина Д – 58,62-75,86%. Хозяйственные ра-
ционы молодняка в значительной мере не 
отвечали потребности животных в основ-
ных питательных и биологически активных 
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веществах. В этой связи нами была прове-
дена работа по оптимизации кормовых ра-
ционов с учетом научно обоснованной 
структуры рационов и включением в них 
комбикормов и премикса. 

Так если до оптимизации рационов 
молодняка дефицит по сухому веществу в 
среднем по хозяйственным рационам со-
ставлял 19,6%, то после оптимизации он 
снизился до 10,5%, по сырому протеину – с 

14,3 до 0, нерасщепляемому протеину – с 
42,14 до 16,4, фосфору – с 37,1 до 6,4, по 
меди – с 22 до 0, по цинку – с 49,7 до 0, по 
марганцу – с 57,4 до 0, по кобальту – с 72,3 
до 14, по йоду – с 35,4 до 0 и по витамину 
Д – с 68,3 до 0%. Разработанное сбалан-
сированное кормление положительно по-
влияло на динамику живой массы молод-
няка (таблица 1). 

  
Таблица 1 – Динамика живой массы молодняка за период доращивания 

 

 
Показатель 

ТОО «Агрофирма 
«Dinara-Ranch» 

КХ «Айдарбаев Е» АО «АПК «Адал» 

*А **Б *А **Б *А **Б 

Живая масса молодняка в 
6 мес., кг 

163±1,58 160±2,0 165±2,02 167±1,93 168±1,55 170±1,63 

Живая масса молодняка в 
12 мес., кг 

287±5,13 296±2,55 295±3,57 307±3,29 310±4,14 324±5,4 

Абсолютный прирост, кг 124±3,27 136±1,63 130±2,37 140±2,58 142±2,80 153±2,56 

Среднесуточный прирост, г 691±9,87 754±8,41 721±7,57 776±8,67 790±11,64 850±7,75 

Затрачено кормов всего, 
ЭКЕ, ц 

810 810 882 846 1 008 954 

Затраты кормов на 1 кг 
прироста, ЭКЕ 

6,53 5,96 6,78 6,04 7,1 6,24 

Примечание: *данные до оптимизации рационов,**данные после оптимизации рационов 

 

Таблица 1 свидетельствует, что мо-
лодняк после оптимизации рационов в 12 
месячном возрасте имел более высокую 
живую массу по сравнению с телками, по-
лучавшими хозяйственные рационы. Так в 
ТОО «Агрофирма «Dinara-Ranch» она была 
выше на 3,14%, в КХ «Айдарбаев Е.» – на 
4,06 и в АО «АПК «Адал» – на 4,52%. 
Среднесуточный прирост живой массы уве-
личился соответственно на 9,11%, 7,62 и 
7,59%. Увеличение абсолютного прироста 
в опытных группах по сравнению с кон-
трольными телками привело к снижению 
затрат кормов на 1кг прироста живой мас-

сы молодняка. Так в ТОО «Агрофирма «Di-
nara-Ranch» они сократились на 8,73%, в 
КХ «Айдарбаев Е.» – на 10,9 и АО «АПК 
«Адал» – на 12,11%. 

В процессе исследовательской работы 
нами был проведен сравнительный анализ 
экономической эффективности при опти-
мальном кормлении молодняка КРС в ис-
следуемых хозяйствах. Оптимизация кор-
мовых рационов молодняка в АО «АПК 
«Адал» показала, что в опытных группах по 
сравнению с контрольными телками при-
вело к снижению затрат на 1кг прироста 
живой массы молодняка (таблица 2).  

 
Таблица 2 – Экономическая эффективность при оптимальном кормлении молодняка в возрасте             
9 месяцев 
 

Показатель 

КХ «Айдарбаев 
Е.С.» 

АО «АПК «Адал» 
ТОО «Агрофирма 
«Dinara-Ranch» 

I* II** I* II** I* II** 

Живая масса 1 гол., ц     2,3 2,37         2,39 2,47 2,25           2,28 

Себестоимость 1 ц живая масса, тг   51 800     49 400    47 300    45 800 52 200 51 100 

Всего затрат, тг 119 140   117 078  113 047  113 126 117 450  116 508 

Цена реализации 1 ц живая 
масса, тг 

  68 000     68 000    67 000    67 000 67 000 67 000 

Выручка от реализации, тг 156 400   161 160  160 130  165 490 150 750  152 760 

Прибыль, тенге   37 260     44 082    47 083    52 364 33 300  36 252 

Экономический эффект, тг -       6 822 -      5 281 -    2 952 

Рентабельность, %          31,3          37,7 41,6        46,3          28,4 31,1 

Примечание - * контрольная группа, ** - опытная группа 
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По данным таблицы 2 установлено, 
что при оптимальном кормлении молод-
няка в возрасте от 6 до 9 месяцев живая 
масса в конечном периоде в АО «АПК 
«Адал» составила 2,47 ц., что на 8 кг выше 
в сравнении с первой контрольной группой 
– 2,39 центнера. При этом себестоимость 1 
ц живой массы снизилась на 1,5 тыс. тг с 
47,3 до 45,8 тыс. тг в опытной группе, при-
быль во II группе 52,3 тыс. тг, экономиче-
ский эффект на одну голову молодняка в 
возрасте 9 месяцев составил 5 281 тенге. В 
КХ «Айдарбаев Е.» живая масса в конеч-
ном периоде составила 2,37 ц, что на 0,07 
ц выше по сравнению с контрольной груп-
пой. Себестоимость 1 ц живой массы в 
опытной группе снизилась на 2,4 тыс. тг, 
прибыль с одной головы в опытной II груп-
пе 44,0 тыс. тг, экономический эффект на 
одну голову в возрасте 9 месяцев составил 
6 822 тенге. В ТОО «Агрофирма «Dinara-
Ranch» при оптимизации кормовых рацио-
нов молодняка установлено, что в опытных 
группах живая масса в конечном периоде 
составила 2,28 ц, что на 0,03 ц выше по 
сравнению с контрольной группой – 2,25 
центнера. Себестоимость 1 ц живой массы 
в опытной группе снизилась на 1,1 тыс. тг   
прибыль с одной головы опытной группы 
36,2 тыс. тг, экономический эффект соста-
вил 2 952 тенге. 

При оптимизации кормовых рационов 
молодняка АО «АПК «Адал» в опытной 
группе живая масса возросла до 3,24 ц, что 

на 14 кг выше, в сравнении с контрольной 
группой, прибыль от реализации выше на 
7,6 тыс. тг, рентабельность в опытной груп-
пе была выше на 4,7% и составила 46,3%. 
Общий экономический эффект одной голо-
вы молодняка в возрасте 12 месяцев от 
оптимизации кормовых рационов составил 
7 618 тенге. В КХ «Айдарбаев Е.» при оп-
тимизации кормовых рационов молодняка 
в опытной группе живая масса возросла до 
3,07 ц, или на 0,12 ц выше в сравнении с 
контрольной группой, прибыль от реализа-
ции в опытной группе составила 57,1 тыс. 
тг, что выше в сравнении с контрольной на 
9,3 тыс. тг, соответственно рентабельность 
в опытной группе выше на 6,4% и состави-
ла 46,3%. Общий экономический эффект 
одной головы молодняка в возрасте 12 ме-
сяцев от оптимизации кормовых рационов 
составил 9 312 тенге. В ТОО «Агрофирма 
«Dinara-Ranch» при оптимизации кормовых 
рационов молодняка в опытной группе жи-
вая масса возросла до 2,96 ц, или на 0,09 ц 
выше, по сравнению с контрольной группой 
2,87ц, прибыль от реализации од-ной голо-
вы в опытной группе составила 47,0 тыс. тг, 
что выше в сравнении с кон-трольной на 
4,5 тыс. тг, соответственно рентабельность 
в опытной группе выше на 2,7% и состави-
ла 31,1%. Общий экономи-ческий эффект 
одной головы молодняка КРС в возрасте 
12 месяцев от оптимизации кормовых ра-
ционов составил 4588 тенге (таблица 3). 

 

Таблица 3 – Экономическая эффективность при оптимальном кормлении молодняка                                        
в возрасте 12 месяцев 
 

Показатель 

КХ «Айдарба-
ев» 

АО «АПК 
«Адал» 

ТОО «Агрофирма 
«Dinara Runch» 

I* II** I* II** I* II** 

Живая масса 1 головы, ц 2,95 3,07   3,10  3,24   2,87   2,96 

Себестоимость 1 ц живая масса, тыс. тг  51,8 49,4 47,3 45,8 52,2 51,1 

Всего затрат,  тг 152,81 151,66 146,63 148,39 149,81 151,26 

Цена реализации 1 ц живая масса, тг 68,0 68,0  67,0 67,0 67,0 67,0 

Выручка от реализации, тыс. тг 200,6 208,76 207,7 217,08 192,29 198,32 

Прибыль, тыс. тг 47,79 57,1    1,07    68,69    2,48 47,1 

Экономический эффект, тыс. тг - 9,31 -     7,62 -     4,62 

Рентабельность, % 31,3 37,7 41,6 46,3 28,4 31,1 

Примечание – * контрольная группа, ** – опытная группа 

 

Результаты данных таблицы доказы-
вают, что живая масса молодняка в воз-
расте 12 месяцев после оптимизации ра-
ционов в опытных группах в сравнении с 
контрольной группой выше от 9 до 14 кг, 
наибольший прирост к живой массе соста-
вил 14 кг в АО «АПК «Адал», соответст-
венно КХ «Айдарбаев Е.» – 12 кг, ТОО «Аг-

рофирма «Dinara-Ranch» – 9 кг, при этом 
себестоимость 1 ц живой массы в АО «АПК 
«Адал» соответственно ниже и составила 
45,8 тыс. т в сравнении с остальными то-
варно-молочными хозяйствами. В целом 
наибольший экономический эффект при 
оптимизации кормовых рационов достигнут 
в КХ «Айдарбаев Е.» – 9,31 тыс. тг с одной 



Аграрлық нарық проблемалары, №2, 2021                         ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Шаруашылық жүргізудің экономикалық механизмі  

105 

головы молодняка, но при этом реализа-
ционная цена в данной товарно-молочной 
ферме выше на 1 тыс. тг по сравнению с 
остальными хозяйствами, что и привело к 
росту прибыли. 

Наибольший экономический эффект от 
оптимизации кормовых рационов дало в КХ 
«Айдарбаев Е.» в сравнении с контрольной 
группой в данном хозяйстве. В целом 
наиболее эффективное производство ве-
дет АО «АПК «Адал», это видно по уровню 
рентабельности, которая достигла 46,3%, 
что выше в сравнении с другими молочно-
товарными хозяйствами. 

Таким образом, можно сделать сле-
дующие выводы, что особенностями вне-
дряемой технологии оптимального кормле-
ния молодняка КРС различных групп с         
учетом научно-обоснованной структуры          
рационов являются: увеличение прироста к 
живой массе; снижение себестоимости 1 ц 
живой массы, повышения рентабельности 
продукции, что в целом при переходе                 
молочных ферм на данную технологию 
кормления даст значительный положи-
тельный экономический эффект от их                
использования. 

Решение этих вопросов имеет зна-
чение как для крупных промышленных ком-
плексов и ферм, так и для фермерских хо-
зяйств. Как показывает опыт, наиболее ак-
туальна эта проблема для предприятий с 
высокой концентрацией ведения отрасли, 
когда отсутствует контакт животных с поч-
вой и растениями, а организм подвержен 
высоким функциональным нагрузкам, воз-
действию стрессов, гиподинамии. Здесь 
особая роль отводится поиску способов 
наиболее эффективного использования 
кормов, применения биологически актив-
ных веществ, создания комфортных усло-
вий содержания животных. 

Заключение  
Установлено, что при оптимальном 

кормлении молодняка в возрасте от 6 до 9 
месяцев живая масса в конечном периоде 
в АО «АПК «Адал» составила 2,47 ц, что на 
8 кг выше в сравнении контрольной груп-
пой. Себестоимость 1 ц живой массы сни-
зилась на 1,5 тыс. тг в опытной группе, эко-
номический эффект составил 5 281 тенге. 
В КХ «Айдарбаев Е.» эти показатели соот-
ветствуют: 2,37 ц, на 0,07 ц выше, на 2,4 
тыс. тг, 6 822 тг; в ТОО «Агрофирма 
«Dinara-Ranch»: 2,28 ц, на 0,03 ц выше, на 
1,1 тыс. тг, 2 952 тенге.  

При оптимизации кормовых рационов 
молодняка АО «АПК «Адал» в опытной 
группе живая масса возросла до 3,24 ц, 

рентабельность составила 46,3%, общий 
эко-номический эффект одной головы мо-
лодняка в возрасте 12 месяцев составил 7 
618 тенге. В КХ «Айдарбаев Е.»: 3,07 ц, 
46,3%, 9 312 тг; в ТОО «Агрофирма «Di-
nara-Ranch»: 2,96 ц, 31,1%, 4 588 тенге.  

Живая масса молодняка в возрасте 12 
месяцев после оптимизации рационов в 
опытных группах в сравнении с конт-
рольной группой выше от 9 до 14 кг, наи-
больший прирост к живой массе составил 
14 кг в АО «АПК «Адал», соответственно 
КХ «Айдарбаев Е.» – 12 кг, ТОО «Агро-
фирма «Dinara-Ranch» – 9 кг, при этом се-
бестоимость 1 центнера живой массы в АО 
«АПК «Адал» составила 45,8 тыс. тенге.  

В целом эффективное производство 
ведет АО «АПК «Адал», которое по уров-
ню рентабельности достигло 46,3%, что 
выше в сравнении с другими модельны-            
ми хозяйствами. 
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